
                                                                                                                                91937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 ottobre 2025, n. 1586
Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii. per € 15.000.000,00 per integrazione della dotazione finanziaria dell’Avviso “Reti per 
Taranto – Sostegno alla ricerca collaborativa per la transizione e diversificazione dell’economia locale” - PN 
JTF ITALIA 2021-2027. Piano Territoriale di Taranto. Azione 2.4.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, condiviso per la parte contabile 
con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di stanziare le risorse a valere sul PN JTF Italia 2021-2027 per integrare la dotazione finanziaria 
dell’avviso “Reti per Taranto – Sostegno alla ricerca collaborativa per la transizione e diversificazione 
dell’economia locale”, approvato don determinazioni dirigenziali della Sezione Ricerca e Relazioni 
Internazionali n.105/2025 e n.112/2025, consentendo la riapertura dello sportello telematico per la 
presentazione di nuove candidature;

 2.	 di autorizzare la variazione in termini di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, 
approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. 118/2011, secondo 
quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” per l’importo complessivo di € 15.000.000,00;

 3.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 



91938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

regionale conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;
 4.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali a porre in essere tutti i 

provvedimenti consequenziali, ivi inclusa la riapertura, con atto dirigenziale, dello sportello telematico 
per la presentazione di nuove candidature dell’Avviso “Reti per Taranto”, in ottemperanza a quanto 
approvato con la presente deliberazione;

 5.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali ad operare sui capitoli di 
entrata e di spesa del bilancio regionale e del presente provvedimento a valere sull’Azione 2.4 del PN 
JTF Italia 2021-2027, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

 6.	 di notificare il presente provvedimento alla società InnovaPuglia S.p.A., a cura della Sezione Ricerca e 
Relazioni internazionali;

 7.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale;

 8.	 di trasmettere la presente delibera all’Autorità di Gestione del PN JTF e alle Strutture regionali 
competenti all’attuazione del Piano esecutivo per la Provincia di Taranto.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                91939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

51, comma 2 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. per € 15.000.000,00 per integrazione della 
dotazione finanziaria dell’Avviso “Reti per Taranto –
transizione e diversificazione dell’economia locale” 

dell’Italia. Il PN destina 367,2 milioni di euro al Sulcis 
ll’area della Provincia di

individuate dalla Commissione Europea nell’Allegato D alla Relazione per Paese pubblicata 
nell’ambito del semestre europeo 2020 quali 

2027 incardina l’Autorità di Gestione (AdG) presso il Dipartimento per le 

soppressione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale)

l’attuazione dei rispettivi Piani Territoriali

–

l’attuazione del P
In data 5 ottobre 2023 è stata sottoscritta dall’Autorità di Gestione e dall’Organismo 

dell’articolo 71
dell’Organismo Intermedio Regione Puglia, approvato con 

l’indirizzo definito dalla Giunta Regionale con

e sono state assegnate all’Organismo 

dell’importo di flessibilità pari a 52.780.964,56 ai sensi dell’art. 18 par. 1, comma 1, del reg. 

all’approvazione



91940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

l’azione 2. “
della transizione e della diversificazione dell’economia locale”

tecnologico per promuovere l’introduzione sul mercato di soluzioni tecnologiche collegate allo 
sviluppo di un’offerta in grado di valorizzare le vocazioni produttive dell’area, al fine di creare 

Regionale ha approvato le linee di indirizzo per l’Avviso “R –
per la transizione e diversificazione dell’economia locale”

L’Avviso disciplina la 
Sperimentale (SS) per il sostegno all’implementazione di filiere tecnologiche ad elevato valore 
di conoscenza, a partire dalla nuova articolazione per filiere dell’innovazione della S
Puglia 2030 (manifattura sostenibile, salute dell’uomo e dell’economia locale da attività 

Energetiche Rinnovabili (FER), dell’idrogeno, dell’economia circolare, dei servizi ad alto 

che con l’Avviso “Reti per Taranto” si 

’ –

approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. 118/2011 e 
, al fine di garantire all’Avviso 

dotazione pari ad € 5.000.000,00 a valere sull’Azione 
–

Alla luce della natura degli interventi da realizzare nell’ambito delle Azioni 2.4 e 2.5 del PN JTF 

InnovaPuglia S.p.A. quale soggetto delegato per l’attuazione degli avvisi pubblici “Reti” e 
“Trasformazioni” di cui alle sopra richiamate Azioni del PN JTF Italia 2021/2027, così da 
assicurare anche nell’ottica della compl



                                                                                                                                91941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

l’avviso pubblico “Reti per Taranto 
transizione e diversificazione dell’economia locale” e i relativi n. 8 allegati,

all’errata corrige dell’Allegato 1 “Codici Ateco 2025 attività ammissibili”, pubblicato nel BURP 

L’Avviso prevede al comma 3 dell’articolo 12 “La procedura on line sarà disponibile a partire 

L’ammissione al finanziamento sarà concessa sulla base di una procedura valutativa a 
ilizzo delle risorse disponibili di cui all’art. 3, rispetto al totale dei 

fase istruttoria”

Il sistema delle imprese ha manifestato un forte apprezzamento per l’impostazione generale 
e le finalità dell’Avviso, testimoniato dalla presenza in piattaforma di candidature trasmesse 

sportello chiedendo prontamente l’incremento della dotazione finanziaria dell’Avviso, e la 

e diversificazione dell’economia del 
territorio di Taranto rifinanziando l’Avviso “Reti per Taranto”, in attuazione dell’Azione 2.4 del 

–

2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. 
dell’atto proposto, 

€ 15.000.000,00

conferito l’incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico e le successive
prorogato all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio l

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;



91942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”

•
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” e ss.mm.ii., recante 

• l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 

• la L.R. n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

stabilità regionale 2025)”;

• la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”; 

• la DGR n. 26 del 20 Gennaio 2025 Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.



                                                                                                                                91943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

Decreto n. 8/2025 del 13/02/2025 dell’Autorità di Gestione del PN JTF Italia 2021

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

–

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 



91944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

Relazioni Internazionali, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) 
“contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

e diversificazione dell’economia locale nell’ambito dell’azione 2.

finanziaria dell’avviso “Reti –
transizione e diversificazione dell’economia locale”

ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.
sezione “Copertura Finanziaria” per l'importo complessivo di € 15.000.000,00
di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 

Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della 

l’Avviso “ ”, in ottemperanza a quanto approvato con la presente 

valere sull’Azione 

di trasmettere la presente delibera all’
regionali competenti all’attuazione del Piano esecutivo per la Provincia di Taranto.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.



                                                                                                                                91945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RII DEL 2025 17 22.10.2025

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DELL'ART. 51, COMMA 2 DEL D.
LGS N. 118/2011 E SS.MM.II. PER € 15.000.000,00 PER INTEGRAZIONE DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA DELL#AVVISO

#RETI PER TARANTO # SOSTEGNO ALLA RICERCA COLLABORATIVA PER LA TRANSIZIONE E DIVERSIFICAZIONE
DELL#ECONOMIA LOCALE# - PN JTF ITALIA 2021-2027. PIANO TERRITORIALE DI TARANTO. AZIONE 2.4.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/10/2025 13:47

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


